
 

VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_26 
 

 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2B-LH-1.sada-č.26  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: březen 2013 

Název DUM: Příslovečné určení 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura  

Ročník: 9. 

Druh učebního materiálu: HotPotatoes 

Klíčová slova: skladba, větný člen rozvíjející, děj, příslovečné určení, okolnosti děje, místo, 

čas, způsob, míra, účel, podmínka, příčina a přípustka děje 

Anotace:  
Cvičení se skládá ze dvou částí. V prvním cvičení si žáci upevňují dovednost správně rozlišit 

přísl. určení ve větě (cvičení je označeno VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_26_cviceni_a). Ve 

druhém cvičení (označeném VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_26_cviceni_b) pak určují jeho 

druh. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_26_cviceni_a 
 
 
1. Po chvíli jsem rázně vstoupila dovnitř. 
a) po chvíli 
b) rázně 
c) po chvíli, rázně 
d) po chvíli, rázně, dovnitř 
 
2. V kuchyni to vždycky vonělo vanilkou. 
a) v kuchyni 
b) v kuchyni, vždycky 
c) v kuchyni, vanilkou 
d) v kuchyni, vždycky, vanilkou 
 
3. V mládí jsem z hlouposti odešel ze střední školy.  
a) v mládí 
b) v mládí, z hlouposti 
c) v mládí, z hlouposti, ze školy 
d) v mládí, ze školy 
 
4. Z hlediska celé republiky je finanční ztráta opavské pobočky malá. 
a) z hlediska 
b) republiky 
c) z hlediska, republiky 
d) republiky, pobočky 
 
5. Půjdeš mu poblahopřát k narozeninám? 
a) mu 
b) poblahopřát 
c) poblahopřát, k narozeninám 
d) k narozeninám 
 
6. Bez rychlého zásahu hasičů by shořela celá chalupa. 
a) bez zásahu 
b) hasičů 
c) chalupa 
d) bez zásahu, chalupa 
 
7. Bezmyšlenkovitě si prohlížela knihu o Mexiku. 
a) bezmyšlenkovitě 
b) o Mexiku 
c) bezmyšlenkovitě, o Mexiku 
d) bezmyšlenkovitě, knihu, o Mexiku 
 



 
8. Přes husté sněžení se horolezci vydali na jižní stěnu Slavkovského štítu. 
a) přes sněžení 
b) na stěnu 
c) přes sněžení, na stěnu, štítu 
d) přes sněžení, na stěnu 
 
9. Kvůli vážným rozporům na konci sezóny se oba trenéři rozešli ve zlém. 
a) kvůli rozporům 
b) na konci, ve zlém 
c) kvůli rozporům, na konci, ve zlém 
d) kvůli rozporům, ve zlém 
 
10. Nápis na chodníku před školou jsme napsali barevnými křídami. 
a) na chodníku 
b) na chodníku, křídami 
c) na chodníku, před školou 
d) křídami 
 
11. Táňa se prý dívala trochu vyjeveně. 
a) prý, trochu 
b) trochu 
c) vyjeveně 
d) trochu, vyjeveně, 
 
12. Kde se tu vzal ten neuvěřitelně vtipný člověk? 
a) kde 
b) kde, tu 
c) kde, tu, neuvěřitelně 
d) tu, neuvěřitelně 
 
13. Za malou chvíli budeme kouzlit pod vedením Mirka z Chvalíkovic. 
a) za chvíli 
b) za chvíli, pod vedením 
c) za chvíli, pod vedením, z Chvalíkovic 
d) za chvíli, z Chvalíkovic 
 
14. Nejvyšší horou Španělska je Pico del Teide, ležící na Tenerife. 
a) Španělska 
b) na Tenerife 
c) Španělska, na Tenerife 
d) 0 
 
15. Oteplování planety přinese i k nám změny obvyklých klimatických poměrů. 
a) oteplování 
b) planety 
c) k nám 



 
d) planety, k nám 
 
16. Pro lepší kondici začali pravidelně chodit do posilovny. 
a) pro kondici, pravidelně 
b) pravidelně, do posilovny 
c) pro kondici, do posilovny 
d) pro kondici, pravidelně, do posilovny 
 
17. Navzdory vlastním rozpakům vyběhla na pódium uklonit se. 
a) navzdory rozpakům, na pódium 
b) na pódium 
c) navzdory rozpakům, na pódium, uklonit se 
d) na pódium, uklonit se 
 
18. Bez tvé pomoci se i při nejlepší vůli do finále nedostaneme. 
a) bez pomoci 
b) i při vůli, do finále 
c) bez pomoci, do finále 
d) bez pomoci, i při vůli, do finále 
 
19. V interiéru mám ráda pastelové barvy pro jejich jemnost a lehkost. 
a) v interiéru 
b) v interiéru, pro jemnost, lehkost 
c) v interiéru, ráda, pro jemnost, lehkost 
d) v interiéru, barvy 
 
20. Proč se tažní ptáci důsledně na svých trasách vyhýbají Santorinu? 
a) důsledně, na trasách 
b) důsledně, na trasách, Santorinu 
c) proč, důsledně, na trasách 
d) proč, důsledně, na trasách, Santorinu 
 
 
 
----------Kľúč---------- 
 
1. (d)  
2. (d)  
3. (c)  
4. (a)  
5. (c)  
6. (a)  
7. (a)  
8. (d)  
9. (d)  
10. (d)  



 
11. (d)  
12. (c)  
13. (b)  
14. (b)  
15. (c)  
16. (d)  
17. (c)  
18. (d)  
19. (b)  
20. (c) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_26_cviceni_b 
 
 
1. Už při otevírání dveří se třásl STRACHEM. 
a) způsob 
b) příčina 
c) míra 
d) podmínka 
 
2. Gabriel se PROTI našemu OČEKÁVÁNÍ umístil na výborném druhém místě. 
a) způsob 
b) míra 
c) příčina 
d) přípustka 
 
3. Filtr jsme vyčistili PODLE přiloženého NÁVODU. 
a) způsob 
b) podmínka 
c) účel 
d) příčina 
 
4. Vnější plášť letadla se PŘI velkém PŘETÍŽENÍ může zdeformovat. 
a) příčina 
b) způsob 



 
c) podmínka 
d) přípustka 
 
5. Výstavba haly se opozdila O MĚSÍC. 
a) způsob 
b) čas 
c) míra 
d) příčina 
 
6. ODKUD pochází naše rodina? 
a) místo 
b) čas 
c) způsob 
d) příčina 
 
7. Děti se rozeběhly ke dveřím PŘIVÍTAT tatínka. 
a) způsob 
b) příčina 
c) podmínka 
d) účel 
 
8. PŘI ZÁCHVATU dusivého kašle přeneste dítě do studeného prostředí. 
a) čas 
b) způsob 
c) podmínka 
d) příčina 
 
9. Se správným postojem mám OBČAS problémy. 
a) čas 
b) míra 
c) způsob 
d) přípustka 
 
10. Po té urážce Hynek zrudl JAKO RAK. 
a) příčina 
b) způsob 
c) míra 
d) účel 
 
11. Do místnosti se přece chodí DVEŘMI! 
a) místo 
b) způsob 
c) podmínka 
d) přípustka 
 
12. Babička se zatvářila ROZPAČITĚ. 



 
a) způsob 
b) míra 
c) příčina 
d) účel 
 
13. PRO lepší RŮST rostlin přidávejte tekuté železo. 
a) příčina 
b) podmínka 
c) účel 
d) míra 
 
14. To poslední písmenko jsi přilepil NEPATRNĚ níž. 
a) místo 
b) způsob 
c) míra 
d) příčina 
 
15. Odjeli se KOUPAT do starého lomu. 
a) místo 
b) příčina 
c) účel 
d) podmínka 
 
16. BEZ dobrého OBUTÍ na túru jít nemůžete. 
a) způsob 
b) míra 
c) příčina 
d) podmínka 
 
17. PŘES veškerou SNAHU jsme našeho Bena nedokázali uhlídat. 
a) způsob 
b) přípustka 
c) podmínka 
d) účel 
 
18. Vždyť jste TU byli naposledy o Vánocích. 
a) místo 
b) čas 
c) míra 
d) způsob 
 
19. Výsledek zápasu vyzněl pro nás zcela JEDNOZNAČNĚ. 
a) způsob 
b) míra 
c) účel 
d) příčina 



 
 
20. Ondra je O NĚCO vyšší než já. 
a) místo 
b) způsob 
c) míra 
d) podmínka 
 
 
 
----------Kľúč---------- 
 
1. (b)  
2. (d)  
3. (a)  
4. (c)  
5. (c)  
6. (a)  
7. (d)  
8. (c)  
9. (a)  
10. (c)  
11. (a)  
12. (a)  
13. (c)  
14. (c)  
15. (c)  
16. (d)  
17. (b)  
18. (a)  
19. (a)  
20. (c) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


